
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 26 maggio 2022

N 36
Il giorno giovedì 26 maggio 2022, alle ore 17:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: "LA BIBLIOTECA CHE VORREI": INCONTRO DI PRESENTAZIONE DEL 
PROGETTO

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
5
2
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
1
/
0
5
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• nelle Linee programmatiche di mandato dell’Amministrazione comunale 2018 / 2023 è 
previsto come obiettivo la trasformazione della Biblioteca Bertoliana in un luogo di incontro 
e socializzazione per tutti i cittadini, non solo di studio e conservazione del patrimonio 
archivistico e librario, trasferendo i servizi di accoglienza in una nuova sede con spazi 
adeguati;

• per raggiungere questo risultato la biblioteca Bertoliana, a partire dal 2019, ha messo in atto 
dei percorsi di partecipazione, per raccogliere le sollecitazioni da parte dei cittadini e far 
crescere la consapevolezza di ciò che una nuova biblioteca può diventare;

• tra le attività promosse, sono state finora realizzate un questionario di customer satisfaction, 
un primo concorso di idee sull’utilizzo a biblioteca dell’ex Tribunale, un ciclo di seminari 
per conoscere nuove realizzazioni di biblioteche italiane;

• nel 2020/2021 la biblioteca ha collaborato con il Liceo Fogazzaro di Vicenza per la 
realizzazione del progetto “La biblioteca che vorrei”, che ha coinvolto i propri studenti 
all’interno dei progetti di alternanza scuola-lavoro, per diffondere le conoscenze apprese dai 
seminari ai loro coetanei e ad elaborare con loro delle proposte che portino la voce giovane 
nella progettazione della nuova biblioteca;

Precisato che:

• il progetto “La biblioteca che vorrei” ha previsto una rilevazione statistica svolta nel mese di 
maggio del 2021, tramite questionario on line, su un campione di 528 studenti delle classi 
3^, 4^ e 5^ del Liceo Fogazzaro;

• l'elaborazione del questionario è stata realizzata da un gruppo di 10 studenti della scuola 
all'interno di un progetto rivolto alle eccellenze;

• l'analisi dei dati è stata svolta nel 2022 come attività di PCTO;

Sottolineato che:

• a conclusione di questo progetto, la Biblioteca Bertoliana intende presentarne i risultati in un 
incontro pubblico con ragazzi ed insegnanti, da organizzarsi a Palazzo Cordellina;

• con nota acquisita al prot. n.1485/2022 il Liceo Fogazzaro propone la data del 7 giugno p.v. 
alle ore 18,00,  per consentire la presenza degli studenti prima della conclusione dell’anno 
scolastico;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);



Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di organizzare un incontro pubblico di presentazione del progetto “La biblioteca che vorrei” 
il giorno 7 giugno p.v. alle ore 18,00 a Palazzo Cordellina;

• di farsi carico delle spese, valutate in circa € 140,00, Iva inclusa, per il servizio di pulizia del 
Salone centrale Dalla Pozza al piano nobile di Palazzo Cordellina in cui si svolgerà l'evento 
e per il servizio di assistenza e di sorveglianza del palazzo;

• di incaricare il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana per gli adempimenti conseguenti 
ai fini del buon esito dell’iniziativa .

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere all’organizzazione e comunicazione dell’incontro.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


